存入保證金 2,771 2,771 420 401 273 1,677 -
衍生金融負債
　透過損益按公允價值衡量
之金融負債 1,830 1,830 - - - 1,830 -

$ 532,790 549,379 190,902 27,989 18,932 311,556 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險
(1)匯率風險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30
外幣(千元) 匯率 台幣 外幣(千元) 匯率 台幣 外幣(千元) 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　人民幣 $ 129 4.282 552 224 4.408 987 399 4.44 1,772
　美元 471 31.14 14,667 417 30.71 12,814 44 29.72 1,308

(2)敏感性分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收帳款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年六月三十日當新台幣相

對於美元及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國
一一二年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分別減少或增加122千元，及民國
一一一年一月一日至六月三十日之稅後淨損將分別增加或減少25千元。兩期分析
係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至本公司功能性貨幣

之匯率資訊如下：

112年1月至6月 111年1月至6月
兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

　 新台幣 $ 217 1 686 1

(4)利率風險
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

〜25〜

信信立化學工業股份有限公司財務報告附註(續)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代
表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一二
年一月一日至六月三十日之稅後淨利將減少或增加774千元，及民國一一一年一月
一日至六月三十日之稅後淨損將增加或減少480千元，主因係本公司之變動利率借
款。

(5)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至6月 111年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損益
稅後金額 稅後(損)益

其他綜合損益
稅後金額 稅後(損)益

上漲3% $ 94 13,115 - 15,690
下跌3% $ (94) (13,115) - (15,690)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊)除非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活

絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資外，餘列示者如下：

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金
融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
金融資產 $ 546,464 546,464 - - 546,464

按攤銷後成本衡量之金融資產
現金及約當現金 56,035 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融資產 14,391 - - - -
應收票據 3,213 - - - -
應收帳款 18,339 - - - -
其他應收款 1,668 - - - -
其他金融資產 800 - - - -
存出保證金 518 - - - -
  小　　計 94,964
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內上市信託基金 3,010 3,010 - - 3,010
國內非上市(櫃)股票 926 - - 926 926
  小　　計 3,936
合　　計 $ 645,364

〜26〜

信信立化學工業股份有限公司財務報告附註(續)

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金
融負債

強制透過損益按公允價值衡量　
之金融負債 $ 3,210 - 3,210 - 3,210
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 110,000 - - - -
應付短期票券 49,904 - - - -
應付票據 138 - - - -
應付帳款 7,395 - - - -
其他應付款 17,504 - - - -
租賃負債 867 - - - -
長期借款(含一年內到期) 83,440 - - - -
應付公司債(含一年內到期) 290,047 - 293,100 - 293,100
存入保證金 2,572 - - - -
  小　　計 561,867
合　　計 $ 565,077

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金
融資產

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產 $ 493,512 493,512 - - 493,512

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 89,438 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融資產 8,050 - - - -
應收票據 11,137 - - - -
應收帳款 37,389 - - - -
其他應收款 456 - - - -
其他金融資產 800 - - - -
存出保證金 1,785 - - - -
  小　　計 149,055
國內非上市(櫃)股票 926 - - 926 926
合　　計 $ 645,364
透過損益按公允價值衡量之金
融負債

強制透過損益按公允價值衡量
之金融負債 $ 3,390 - 3,390 - 3,390

〜27〜

信信立化學工業股份有限公司財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 179,910 - - - -
應付票據 301 - - - -
應付帳款 17,701 - - - -
其他應付款 39,313 - - - -
租賃負債 601 - - - -
長期借款(含一年內到期) 43,000 - - - -
應付公司債 287,491 - 289,920 - 289,920
存入保證金 2,572 - - - -
  小　　計 570,889
合　　計 $ 574,279

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金
融資產

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產 $ 523,016 523,016 - - 523,016

按攤銷後成本衡量之金融資產
現金及約當現金 96,936 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融資產 8,527 - - - -
應收票據 10,826 - - - -
應收帳款 48,960 - - - -
其他應收款 1,763 - - - -
存出保證金 1,785 - - - -
  小　　計 168,797
合　　計 $ 691,813
透過損益按公允價值衡量之金
融負債

強制透過損益按公允價值衡量
之金融負債 $ 1,830 - 1,830 - 1,830

按攤銷後成本衡量之金融負債
短期借款 80,000 - - - -
應付票據 450 - - - -
應付帳款 27,817 - - - -
其他應付款 94,172 - - - -
租賃負債 793 - - - -
長期借款(含一年內到期) 40,000 - - - -
應付公司債 284,957 - 284,957 - 284,957
存入保證金 2,771 - - - -
  小　　計 530,960
合　　計 $ 532,790

〜28〜

信信立化學工業股份有限公司財務報告附註(續)

本公司衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之

等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

(i)第一級：相同資產或負債於活絡市場公開報價(未經調整)。

(ii)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(iii)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司非按公允價值衡量之金融工具為按攤銷後成本衡量之金融資產及負

債，除屬其到期日甚近或未來收付價格與帳面金額相近者，以其資產負債表日之

帳面金額估計其公允價值者外，餘所使用之方法及假設如下：

若有成交或造市者之報價資料者，以最近成交價格及報價資料作為評估公允

價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價方法所

使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

本公司發行之可轉換公司債其負債組成部分係採用評價方法估計，採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(3.1)非衍生金融工具